E tuttavia, richiamandola assai duramente, il terribilissimo Giudice le ordinò di terminare la lettura dell’intero Libro.

E, avvicinandosi per leggere un altro foglio, quella poveretta gridò con così grande terrore, timore e tremore, per la paura delle pene della lettura successiva, che anche le pietre e le altre cose inanimate, se l’avessero sentita e avessero capito, senza dubbio, con ogni possibilità, avrebbero pianto insieme a lei.

Allora i presenti, compassionandola, si prostrarono alle Ginocchia del Giudice, invocando il perdono per questa miserrima poveretta.

Il Giudice, facendoli tacere, asserì di essere stato offeso in modo assai grave da lei, e di aver perduto moltissime anime a causa sua, e perciò, per giustizia, doveva leggere questo Libro, che lei stessa aveva scritto tutto, e infine da Lui avrebbe meritato di ricevere una degna Sentenza per i suoi meriti.

Allora, uno dei presenti, che le pareva essere (San) Domenico (il quale vedeva la visione più chiaramente di lei stessa), rivolto a quella miserrima diceva: “Grida subito, assai fortemente a Maria, Madre di Dio, a cui hai servito nel Rosario, perché abbia pietà di te!”.

Allora, gemendo e sospirando

INCUNABOLO 1498, LATINO

dolorem.

Res horrenda.

Vellet nollet hec misera, primi folij paginam Libri Mortis legit cum tantis clamoribus suspirijs lamentis et doloribus, ut viribus deficiens quasi mortua ante Iudicem procumberet.

Quam tamen atrocius terribilissimus Iudex inclamans, consumare totius Libri sui scripturam iubet.

Cunque folium aliud ad legendum verteretur, sic clamavit paupercula illa cum tanto terrore pavore et tremore pre timore penarum sequentis lecture, quod (fol. 119, col. b) eciam lapides et cetera inanimata si eam audivissent et intellexissent, proculdubio toto cum ea posse flevisent.

Propterea astantes sibi compacientes ad Iudicis genua sunt provoluti, veniam postulantes isti miserrime paupercule.

Quos Iudex longe repellens, gravius se per eam offensum fuisse, et animas quamplurimas per eam perdidisse asserebat, et ideo iuste istum Librum quem ipsa fecerat totum legere debebat, et tandem ex Illo condignam sicut meruerat suscipere sententiam pro meritis suis.

Tunc unus de astantibus qui ut sibi videbatur erat Dominicus, (qui totam rei visionem clarius quam ipsamet cernebat) ad illam miserrimam conversus aiebat: (“Ad Mariam Matrem Dei cui in Psalterio servivisti nunc celerius clama ut tui misereatur”).

Tunc fortiter gemens et suspirans ad Dei Genitricem Mariam conversa humiliter ait. O Domina dulcissima misericordie Mater et Regina, miserere mei maledictissime peccatricis in tantis angustijs pro delictis meis heu hic iam stantis.